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ABSTRAKT

Statistické metodologie při dlouhodobém sledování výrobního procesu za pomoci metod

snímkování pracovního dne se věnují problematice využití metod studia práce v reálných

výrobních procesech. Práce se věnuje otázkám spojeným s metodami snímkování pracov-

ního dne a následného statistického vyhodnocení získaných dat. Cílem je, na základě dat

získaných za pomoci jmenovaných metod a vyhodnocených díky statistickému aparátu, vy-

tvořit modely zefektivnění výrobního procesu.

Klíčová slova: výrobní proces, snímkování pracovního dne, statistické metodologie, časové

řady, zvyšování výkonnosti, neustálé zlepšování

ABSTRACT

Statistical methodologies in the long-term monitoring of the production process with the

help of working day imaging methods deal with the issue of the use of work study methods

in real production processes. The work is devoted to questions related to methods of working

day imaging and subsequent statistical evaluation of the data. The aim is to create models

for streamlining the production process on the basis of data obtained with the help of the

mentioned methods and evaluated by the statistical apparatus.

Keywords: manufacturing process, working day imaging, statistical methodology, time se-

ries, performance improvement
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ÚVOD

Diplomová práce Statistické metodologie při dlouhodobém sledování výrobního procesu za

pomoci metod snímkování pracovního dne se věnuje problematice využití statistických me-

tod při dlouhodobém pozorování výrobního procesu za účelem zvýšení jeho výkonosti v de-

finovaných oblastech. Literární rešerše v teoretické části práce se věnuje charakteristice vý-

robního procesu montáže, oblasti snímkování a normování práce, statistickým metodám vy-

užívaným při vyhodnocování shromážděných dat a v poslední řadě filozofiím, metodám a

nástrojům, na které práce navazuje praktickou částí s konkrétní případovou studií z praxe.

V současném globalizovaném světě roste význam montáže jako samostatného výrobního

procesu, a to především z důvodu, že dochází ke stále větší dělbě práce a specializaci jed-

notlivých výrobních závodů. Specializace je pro jednotlivé výrobní segmenty ekonomicky

výhodnou, nicméně s sebou přináší také jistá úskalí jako je závislost na ostatních členech

dodavatelského řetězce nebo nutnost spolupracovat v otázkách kvality a požadavků na pro-

dukty. Na praktickém příkladu z druhé části této diplomové práce je možné demonstrovat

jakým způsobem je možné sledovat a vyhodnocovat parametry montážního výrobního pro-

cesu s cílem zvyšovat jeho výkonnost.

Dlouhodobé sledování výrobního procesu a systematický přístup k vyhodnocování získa-

ných dat při dodržení principů statistických metodologií může významně pomoci se zefek-

tivňováním interních procesů, zvyšováním kvality a produktivity nebo také s odhalováním

úzkých míst nebo omezení v dodavatelských vztazích. Práce se zaměřuje především na do-

davatelské vztahy interní – věnuje se dodavatelskému řetězci v rámci podniku. Nicméně

předkládaný systém řešení projektu je využitelný pro vyhodnocování i externích vztahů.

Kvalitně zpracovaná data a srozumitelné a transparentní výsledky přispívají ke snadnější

identifikaci kořenových příčin problémů a nalezení efektivních řešení, která transformují

původní situaci do uspokojivého stavu. Z tohoto přesvědčení vyplývá, že statistika a syste-

matický přístup je stále klíčem k řešení mnoha otázek, které jsou v současnosti v nejednom

výrobním podniku významným tématem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ PROCES

Práce se věnuje problematice statistického sledování výrobního procesu montáže. „Výrobní

proces je tvůrčím technickým a společenským procesem, jehož funkcí je tvorba materiálních

hodnot (výrobků, výkonů).“ [1] Oproti tradičním výrobním procesům vykazuje montážní

proces jisté odlišnosti. „I pro montáž je, ale platné jako pro jiné výrobní procesy, že trans-

formací vstupů vytváří výstupy.“ [2] Vzhledem k celosvětovému vývoji a globální kooperaci

podniků má montáž jako samostatný výrobní proces stále významnější postavení. „Těchto

tendencí se přizpůsobují i velké podniky tím, že se již nesnaží vyrobit si všechno doma, ale

podstatně více kooperují. To dovoluje snížit počet hierarchických úrovní, takže i u velkých

podniků se vertikální struktura specializace mění na podstatně plošší horizontální.“ [3] Pře-

chod k horizontálním výrobním procesům je podmíněn kvalitní komunikací jednotlivých

prvků výrobního řetězce a jednotného postupu např. v otázkách řízení kvality tak, aby vý-

sledný produkt splňoval nároky i ve všech dílčích parametrech. „Jakost se netýká pouze

exaktní kvality vlastního výrobku, ale všech etap jeho reprodukčního cyklu: návrhu výrobku

– design, konstrukce výrobku, přípravy výroby, výroby – výrobního systému, povýrobní etapy

– distribuce, prodej, užití výrobku, likvidace výrobku.“ [4]

Obr. 1: Vertikální specializace výroby [3]
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Obr. 2: Horizontální specializace výroby [3]

S výrobními procesy úzce souvisí pojem výrobní systém. „Výrobní systém lze definovat jako

výrobní mechanismus, ve kterém probíhá výrobní proces tj. sled technologických a netech-

nologických operací, které vytvářejí relativně uzavřený cyklus.“ [4]

Obr. 3: Výrobní systém [4]

Výrobní systém je charakterizován primárně vstupy, které mění na výstupy. Mezi vstupy

patří: materiál, energie a informace. Tyto zdroje jsou výrobním systémem přetvořeny na:

výrobek, ztráty a informace. Je důležité podotknout, že informace vstupující nejsou rovny

informacím vystupujícím. Průchodem výrobním systémem došlo k jejich změně.
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1.1 Montáž – obecná charakteristika montáže

Stěžejním principem montáže je spojování základních komponentů ve složitější prvek. Mon-

táž je možné zasadit do různých kontextů a nahlížet na ni z různých úhlů. „Pokud uvažujeme

o montáži, je možné na ni nahlížet stejně jako na jiné činnosti jako je zpracování nebo obrá-

bění.“ [5] Je možné hovořit o separovaném výrobním procesu nebo o části uceleného vý-

robního řetězce. „Standardní etapy výrobního procesu: výroba polotovarů, výroba součástí,

montáž, dodávka.“ [2] Současné trendy spějí k stále narůstajícímu objemu kompletačních –

montážních prací. Tento trend s sebou nese samozřejmě pozitiva, ale také specifika vychá-

zející z podstaty výrobního procesu. Závislost druhu výroby a druhu montáže je ilustrována

na obrázku níže (Obr.4: Vztah objemu výroby a druhu montáže).

Obr. 4: Vztah objemu výroby a druhu montáže [6]
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finálních výrobků.“ [1] Díky faktu, že téměř vždy je montovaný celek složen z dílů pochá-

zejících ze dvou a více odlišných výrobních systémů, může docházet ke vzájemným kolizím.

Na základě tohoto faktu je velmi významný systém kontroly a řízení kvality, který má zajiš-

ťovat plynulý chod výroby a produkování výrobku, který odpovídá zákaznickému poža-

davku. Závislost jednotlivých oblastí kvality v celém výrobním procesu je patrná na Obr. 5:

Kvalita a její závislosti ve výrobním procesu.

Obr. 5: Kvalita a její závislosti ve výrobním procesu [4]

V kontextu této diplomové práce se praktická část bude věnovat problematice tzv. rozvět-
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kompletace v pohybu. V praxi se v případě stacionárně montáže někdy přistupuje k tzv. sta-

cionární sériové montáži. „Při stacionární sériové montáži se přemisťují naopak pracovníci

s nářadím, montující díly na jednotlivé výrobky (např. frézky), mezi stacionárními montáž-

ními pracovišti.“ [7] Tento kombinovaný způsob montáže umožňuje alespoň částečně ze-

fektivnit klasickou montáž za pomoci pozitiv pohyblivé montáže bez ohledu na objemnost

výrobku. Schématické rozdělení jednotlivých druhů montáže je uvedeno na Obr. 6. Rozdě-

lení druhů montáže.

Obr. 6: Rozdělení druhů montáže [6]

Konstrukční podstata výrobku významně ovlivňuje strukturu montáže daného výrobku. Na

obrázku Obr. 7: Schéma montážního členění výrobku je znázorněno několik alternativ mon-

tážní struktury výrobku, která vychází ze struktury montážního procesu.
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Obr. 7: Schéma montážního členění výrobku [4]
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Obr. 8: Schéma výrobně montážního systému [6]
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Obr. 9: Vznik a odhalení chyb ve výrobním procesu [11]

„Úkolem organizace a řízení výroby je uspořádání a zabezpečení vzájemných vztahů všech


[…]


ŘEZACÍ JEDNOTKA 9 AB P1+P6

PROBÍHAJÍCÍ MONTÁŽ TERMÍN DODÁNÍ DO HLAVNÍ MONTÁŽE

A PRACOVNÍK P1 PRACOVIŠTĚ

HLAVNÍ MONTÁŽ

PŘEDMONTÁŽ

PLÁN MONTÁŽE 2 - NEJKRATŠÍ PRŮBĚŽNÁ DOBA MONTÁŽE

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 77

13.3 Plán montáže s ohledem na úsporu pracovní plochy

Poslední navrhovaný plán montáže se věnuje maximalizaci úspor výrobní plochy. V tomto

případě je plán výroby postaven tak, aby montáž zabírala konstantně co nejméně fyzického

prostoru ve výrobní zóně. U tohoto plánu je evidentní, že 3 moduly budou dokončeny pod-

statně dříve než je požadováno (obdobná situace nastává u plánu 1, kde se jedná o dva mo-

duly). Oproti původnímu plánu je tento fakt upozaděn, protože jednotky je na potřebnou

dobu možné umístit do montáže celého stroje místo dílů, které byly již instalovány.

Obr. 51: Plán montáže 3

13.4 Vzájemné porovnání navrhovaných plánů montáže

Pro přehlednější orientaci v parametrech jednotlivých navrhovaných plánů byla sestavena

tabulka s porovnáním jejich dílčích náležitostí, která je má přehledně kvantifikovat a usnad-

nit následný rozhodovací proces. Dle priorit organizace je následně možné vybrat vhodné

montážní schéma.

Tab. 12: Porovnání jednotlivých návrhů

-3 -2 -1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33

APARÁT
TRVÁNÍ

[DNY]
POČET PRACOVNÍKŮ PLOCHA

JEDNOTKA VENTILU 6 AB P1

ROZEVÍRACÍ JEDNOTKA 1 4 AB P1

ROZEVÍRACÍ JEDNOTKA 2 4 AB P1

JEDNOTKA DNA 1 4 CD P2

JEDNOTKA DNA 2 4 CD P2

ŘEZACÍ JEDNOTKA 9 AB P1+P2

PROBÍHAJÍCÍ MONTÁŽ TERMÍN DODÁNÍ DO HLAVNÍ MONTÁŽE

A PRACOVNÍK P1 PRACOVIŠTĚ

HLAVNÍ MONTÁŽ

PŘEDMONTÁŽ

PLÁN MONTÁŽE 3 - NEJMENŠÍ VYUŽITÍ PLOCHY

POČET PRACOVNÍKŮ
PRŮBĚŽNÁ DOBA

PŘEDMONTÁŽE

POČET MONTÁŽNÍCH

BOXŮ

PLÁN 1 - NEJMENŠÍ POČET PRACOVNÍKŮ 3 24 3

PLÁN 2 - NEJKRATŠÍ PRŮBĚŽNÁ DOBA MONTÁŽE 10 15 6

PLÁN 3 - NEJMENŠÍ POTŘEBA PLOCHY 4 23 2

* průběžná doba uvedena ve směnách (směna = 8 hodin)

* hodnota plochy (počet pracovišť)

POROVNÁNÍ KAPACITNÍCH NÁROKŮ JEDNOTLIVÝCH VARIANT
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ZÁVĚR

Je pozitivní, že praktická část této práce naplnila beze zbytku své cíle. Díky stabilizaci před-

montáže, především za pomoci statistických metod, které poukázaly na problémy a vytvořily

obraz o reálné situaci, byla významně zkrácena doba montáže hlavního stroje. Vzhledem

k tomuto faktu nebylo nutné navyšovat lidské kapacity a prostory i při růstu objemu výroby.

V praktické části práce je názorně poukázáno na to, že oblast, která se jeví jako problémová

(v tomto případě hlavní montáž, která významně překračovala normu) nemusí být sama o

sobě v žádném případě zdrojem problému. Diplomová práce se věnuje pouze části z celé

problematiky předloženém projektu, jak bylo zmíněno především organizaci a metodám

hlavně předmontáže. Nicméně celý výrobní proces je mnohem komplikovanější a působí na

něj mnoho dalších vlivů, které nebyly analyzovány v práci – zaškolení pracovníků a zvyšo-

vání jejich kvalifikace, fluktuace, materiálová logistika, kontrola kvality zpracovávaných

dílců atd. Na tyto proměnné poukazuje případ řezací jednotky u které bylo nutné navýšit

počet pracovníků, aby byla průběžná doba montáže zkrácena a s tím samozřejmě souvisí

reorganizace kapacit a zvýšení kvalifikace pracovníků.

Přínosem je i situace, která nastala při analýze výchozí situace, kde se prokázalo, že prvotní

data jsou nevhodná pro další zpracování a bylo nutné přistoupit k několika opakovaným mě-

řením. Tato situace jenom potvrzuje jak významnou roli hraje to s jakými daty je pracováno

a jak je důležité postupovat správně při jejich sběru tak, aby byla opravdu průkazná. Tento

případ ilustruje jak změna metodiky sběru dat významně ovlivní výsledky. Na praktické

aplikaci jednotlivých metod, nástrojů a přístupů k modernímu průmyslovému inženýrství je

vidět jak tyto metody a nástroje fungují v kontextu reálných situací a při řešení reálných

problémů. Na příkladu z reálného výrobního závodu je zřejmé, že je možné kombinovat

různé přístupy vzhledem k potřebám dané situace, ale zároveň se dopracovat k uspokojivým

výsledkům.
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