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Vedoucí diplomové práce: Prof. Dr. Ing. Vladimír Pata

Akademický rok: 2019/20
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Statistická metodologie při dlouhodobém sledování výrobního procesu za pomoci metod
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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce o výše uvedeném názvu byla zpracována diplomantkou zcela samostatně.
Diplomantka velice často a konzultovala veškerou problematiku jak z části teoretické, tak i
praktické a především přicházela s celou řadou inovativních nápadů.
Spolupráci diplomantky a její přístup k vytvoření diplomové práce mohu nazvat příkladným.

Otázky vedoucího diplomové práce:
nejsou
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Podpis vedoucího diplomové práce